Conforme entendimento trazido pelo Ministério da Justiça e referendado pelo CTE, as multas aplicadas
com base no Código de Defesa do Consumidor – caso aqui narrado – devem ser arbitradas com referência na UFIR,
atualizada pelo IPCA-e, índice que é publicado a cada trimestre. Assim, em outubro de 2025 o valor da multa mínima é de
R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos). 

 

TABELA: Índice de Ajuste face à Condição Econômica do Agente

 

Faixas Faturamento médio no ano do ilícito Índice de ajuste

A x ≥ 100.000.000,00 1%

B 50.000.000,00≤ x <100.000.000,00 0,7%

C 25.000.000,00 ≤ x < 50.000.0000,00 0,5%

[...]

milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de
Médio Porte

Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a  Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno
Porte (EPP)

Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro  milhões e oitocentos  mil reais) e superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a  Lei
Complementar nº 139/2011.

 

2.20.  Considerando o porte presumido da empresa  LABORIS FARMACÊUTICA LTDA., CNPJ nº
03.860.313/0001-08, que, conforme sistema DATAVISA (imagem abaixo), é GRANDE – GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa

[...]

e considerando a entrada em vigor da Resolução nº 02,
de 16 e abril de 2018, publicada em 23 de agosto de 2018, não se aplicando as agravantes não previstas antes da citada
Resolução - é o caso da infração em caráter continuado, aplica-se a atenuante de 1/3 sobre o valor da multa base prevista

de R$ 16.240,49  (dezesseis mil, duzentos e quarenta reais e quarenta e nove centavos), consoante preconizado pelo art. 13,
§ 2°, inciso I, alínea “a”, que versa sobre a aplicação das circunstâncias atenuantes no processo, o que resulta na multa final
de R$ 3.131,03 (três mil cento e trinta e um reais e três centavos)​. 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1 Diante de todo o exposto, em virtude da comprovação da autoria e materialidade da prática da infração
de não apresentação do Relatório de Comercialização, em descumprimento ao previsto nos Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº
10.742, de 6 de outubro de 2003,  Comunicado nº 07/2015 e Comunicado CMED nº 17/2017, Resolução CMED nº 2, de 03
de abril de 2013, e n° 2, de 16 de abril de 2018, concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 3.131,03 (três
mil cento e trinta e um reais e três centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 2.18. a 2.22.

3.2 Notifique-se  ​a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso
queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.